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2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 
 

Бр. 24-1204/1 Претседател на Владата 
2 февруари 2015 година на Република Македонија, 

Скопје м-р Никола Груевски, с.р. 
__________ 

383. 
Врз основа на член 36 став 6 од Законот за Владата 

на Република Македонија („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 55/2005, 
37/2006, 115/2007, 19/2008, 82/2008,10/2010, 51/2011, 
15/2013 и 139/2014) и член 100 од Деловникот за рабо-
та на Владата на Република Македонија („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 38/2001, 98/2002, 
9/2003, 47/2003, 64/2003, 67/2003, 51/2006, 5/2007, 
15/2007, 26/2007, 30/2007, 58/2007, 105/2007, 116/2007, 
129/2007, 157/2007, 29/2008, 51/2008, 86/2008, 
144/2008, 42/2009, 62/2009, 141/2009, 162/2009, 
40/2010, 83/2010, 166/2010,172/2010, 95/2011, 151/2011, 
170/2011, 67/2013 и 145/2014), Владата на Република 
Македонија, на седницата одржана на 2 февруари 2015 
година, донесе 

  
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ СЕКРЕТАР НА СЕКРЕТАРИЈАТОТ 
ЗА ЗАКОНОДАВСТВО 

 
1. За секретар на Секретаријатот за законодавство 

на Владата на Република Македонија се именува Лила 
Пејчиновска Миладиновска, досегашен секретар на 
Секретаријатот за законодавство.  

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 
 

Бр. 24-1205/1 Претседател на Владата 
2 февруари 2015 година на Република Македонија, 

Скопје м-р Никола Груевски, с.р. 
__________ 

384. 
Врз основа на член 17 од Законот за Македонската 

банка за поддршка на развојот („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 105/2009), Владата на Репуб-
лика Македонија на седницата одржана на 2 февруари 
2015 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ НА НАДЗОРНИОТ ОД-
БОР НА МАКЕДОНСКАТА БАНКА ЗА ПОДДРШКА  

НА РАЗВОЈОТ АД СКОПЈЕ 
 
1. За членови на Надзорниот одбор на Македонска-

та банка за поддршка на развојот АД Скопје се имену-
ваат: 

- Наташа Стојмановска 
- Марина Блажековиќ Тошевски 
- Ромела Поповиќ Трајкова  
- Армир Садики. 
2. Со именувањето на членовите на Надзорниот од-

бор на Македонската банка за поддршка на развојот 
АД Скопје, им престанува мандатот на досегашните 
членови. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 
 

Бр. 24-1206/1 Претседател на Владата 
2 февруари 2015 година на Република Македонија, 

Скопје м-р Никола Груевски, с.р. 

385. 
Врз основа на член 158 од Законот за заштита на 

културното наследство („Службен весник на Републи-
ка Македонија“ бр. 20/2004, 115/2007, 18/2011, 
148/2011, 23/2013, 137/2013, 164/2013, 38/2014, 44/2014 
и 199/2014), Владата на Република Македонија на сед-
ницата одржана на 27 јануари 2015 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ПРЕТСЕДАТЕЛ И ЧЛЕНОВИ 
НА НАЦИОНАЛНИОТ СОВЕТ ЗА КУЛТУРНОТО  

НАСЛЕДСТВО 
 
1. За претседател и членови на Националниот совет 

за културното наследство се именуваат: 
а) за претседател 
-д-р Елизабета Канческа - Милевска 
б) за членови: 
- проф. д-р Драги Митревски 
- проф. д-р Елизабета Димитрова 
- Тања Паскали – Бунташеска 
- м-р Силвана Блажевска 
- д-р Предраг Гавриловиќ 
- д-р Велика Стојкова - Серафимовска 
- м-р Зоран Павлов 
- Мемет Селмани 
- д-р Наим Алими 
- проф.д-р Миџаит Положани 
- проф. д-р Тихомир Стојков. 
2. Со именувањето на претседателот и членовите на 

Националниот совет за културното наследство, им 
престанува мандатот на досегашните членови. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 
 

Бр. 24-1207/1 Претседател на Владата 
27 јануари 2015 година на Република Македонија, 

Скопје м-р Никола Груевски, с.р. 
__________ 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА 
386. 

Врз основа на член 135 ставови (5) и (6) од Законот 
за енергетика („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 16/11, 136/11, 79/13, 164/13, 41/14 и 151/14), 
министерот за економија донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ПРАВИЛНИКОТ ЗА ЕНЕРГЕТСКА КОНТРОЛА 

 
Член 1 

Во Правилникот за енергетска контрола („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 94/13) во член 1 
став (1) точка 6) зборовите: „и полагање на стручен ис-
пит“ се бришат. 

 
Член 2 

Во членот 5 во ставот (1) по зборот: „резултатите“ 
се додаваат зборовите: „доколку предложените мерки 
се реализираат согласно препораките од спроведената 
детална енергетска контрола“.  

Ставот (2) се менува и гласи: 
„Субјектот за вршење на енергетска контрола, на 

барање на нарачателот може да спроведе и детална 
енергетска контрола, за што прави оценување на потре-
бата од нејзино спроведување (односно оценување на 
потребата од проширување на спроведените активнос-
ти од општата енергетска контрола) и притоа се води 
од следните параметри: површина на зграда, старост на 
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зграда, број и сложеност на посебни и придружни де-
лови од згради и сложеност на техничко-технолошките 
постројки и индустриски процеси.“. 

 
Член 3 

Во членот 8 во став (1) точка 3) под-точката з) се 
брише.  

Под-точката ѕ) станува под-точка з). 
 

Член 4 
Во членот 9 во став (1) зборовите: „се спроведува 

веднаш“ се заменуваат со зборовите: „може да се спро-
веде“. 

 
Член 5 

Во членот 13 во ставот (1) зборовите: „и полагање 
испити“ се бришат. 

 
Член 6 

Во членот 14 во алинејата 5 зборовите: „, вклучувај-
ќи ја содржината и начинот на проверка на знаењето на 
учесниците на обуката“ се бришат. 

 
Член 7 

Во членот 16 став (2) во точката 5 зборовите: „, ка-
ко и за полагањето на испити“ се бришат. 

 
Член 8 

Во членот 17 во ставот (1) зборовите: „став (7)“ се 
заменуваат со зборовите: „став (6)“. 

Во ставот (4) зборовите: „и полагање испити“ се 
бришат. 

 
Член 9 

Насловот на Глава VI. се менува и гласи: 
„ОСНОВНИ ЕЛЕМЕНТИ НА ПРОГРАМАТА ЗА 

ОБУКА И ПРОГРАМАТА ЗА УСОВРШУВАЊЕ, НА-
ЧИНОТ НА ВРШЕЊЕ НА ОБУКА ЗА ЕНЕРГЕТСКИ 
КОНТРОЛОРИ И НА ОБУКА ЗА УСОВРШУВАЊЕ 
НА ЕНЕРГЕТСКИ КОНТРОЛОРИ“ 

 
Член 10 

Во членот 18 во ставовите (1) и (2) зборовите: „и 
полагање на испити“ се бришат. 

 
Член 11 

Во насловот на член 19 зборовите: „и полагање на 
испит“ се бришат. 

Во ставот (1) зборовите: „и полагање на испит“ се 
бришат, а зборовите: „став (6)“ се заменуваат со зборо-
вите; „став (5)“. 

Во ставот (2) точката 3 се брише. 
Точката 4, која станува точка 3, се менува и гласи: 
„ја известува Агенцијата за спроведување на обуки-

те и“. 
Во точката 5, која станува точка 4, зборовите: „и 

полагање на испит“ се бришат.  
Ставовите (3), (4), (5), (6) и (7) се бришат. 
  

Член 12 
Во членот 21 во ставот (1) зборовите: „став (6)“ се 

заменуваат со зборовите; „став (5)“. 
Во ставот (2) точката 5 станува точка 4.  
Во ставот (3) точката 2 се брише.  
Точката 3 станува точка 2. 
Ставовите (4) и (5) се бришат. 

Член 13 

Насловот на Глава VII. се менува и гласи: 

„ПОСТАПКА ЗА ПРОДОЛЖУВАЊЕ И ОДЗЕМА-

ЊЕ НА ОВЛАСТУВАЊЕ ЗА ЕНЕРГЕТСКИ КОНТРО-

ЛОР, КАКО И ПОСТАПКА ЗА ИЗДАВАЊЕ, ПРО-

ДОЛЖУВАЊЕ И ОДЗЕМАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА 

ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА КОНТРОЛА“ 

 

Член 14 

Под-насловот 1. пред член 22 се менува и гласи: 

„Продолжување и одземање на овластување за 

енергетски контролор“ 

  

Член 15 

Членовите 22 и 23 се бришат. 

 

Член 16 

Во членот 24 во ставот (1) зборот „Агенцијата“ се 

заменува со зборовите „Министерството за економија“, 

а зборовите: „донесува решение за продолжување на 

овластувањето“ се заменуваат со зборовите: „издава 

ново овластување“. 

Во ставот (2) зборовите: „доказ за успешно завршу-

вање на програмата“ се заменуваат со зборовите: „уве-

рение за успешно завршена обука“. 

Ставот (3) се менува и гласи: 

„Доколку настанат промени на условите врз основа 

на кои физичкото лице се стекнало со овластување за 

енергетски контролор во смисла на член 137-о став (7) 

од Законот за енергетика, физичкото лице за тоа ја из-

вестува Агенцијата во рок од 15 дена од денот на нас-

танатата промена, при што доколку Агенцијата утврди 

дека физичкото лице престанало да ги исполнува усло-

вите утврдени во Законот за енергетика, го известува 

Министерството.“. 

 

Член 17 

Во членот 25 ставот (2) се брише. 

 

Член 18 

Во членот 27 ставот (1) се брише.  

Ставот (2) станува став (1).  

 

Член 19 

Во насловот на Глава VIII. зборовите: „и форма на 

барањето за издавање, продолжување“ се заменуваат 

со зборовите „и формата на барањето за продолжу-

вање“. 

 

Член 20 

Во членот 28 во ставот (1) зборот: „издавање,“ се 

брише. 

 

Член 21 

Насловот на Глава IX. се менува и гласи: „ФОРМА, 

СОДРЖИНА И НАЧИН НА ВОДЕЊЕ НА РЕГИСТА-

РОТ НА ИЗДАДЕНИ, ОДЗЕМЕНИ, ПРОДОЛЖЕНИ И 

ПРИЗНАЕНИ ОВЛАСТУВАЊА ЗА ЕНЕРГЕТСКИ 

КОНТРОЛОРИ КАКО И ОВЛАСТУВАЊА КОИ 

ПРЕСТАНАЛЕ ДА ВАЖАТ И РЕГИСТАРОТ НА ИЗ-

ДАДЕНИ, ОДЗЕМЕНИ И ПРИЗНАЕНИ ЛИЦЕНЦИ 

ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КОНТРОЛИ “. 
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Член 22 
Под-насловот 1. пред член 30 се менува и гласи:  
„Регистар на издадени, одземени, продолжени и 

признаени овластувања за енергетски контролори како 
и овластувања кои престанале да важат“. 

 
Член 23 

Во член 30 став (1) по зборот: „одземени“ се додава 
запирка и зборот: „продолжени“, а по зборот: „контро-

лори“ се додава запирка и зборовите: „како и на овлас-
тувања кои престанале да важат“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„На насловната страна на Регистарот на енергетски 

контролори во левиот горен агол е отпечатен грбот на 
Република Македонија, под него е отпечатен текст на-
пишан со големи црни букви „РЕПУБЛИКА МАКЕ-

ДОНИЈА“, а под него „МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНО-
МИЈА“. Во средината на насловната страна е отпеча-
тен текст напишан со големи црни букви „РЕГИСТАР 
НА ИЗДАДЕНИ, ОДЗЕМЕНИ, ПРОДОЛЖЕНИ И 
ПРИЗНАЕНИ ОВЛАСТУВАЊА ЗА ЕНЕРГЕТСКИ 
КОНТРОЛОРИ И ОВЛАСТУВАЊА КОИ ПРЕСТА-
НАЛЕ ДА ВАЖАТ“.“ 

Во ставовите (3), (4) и (5) зборот: „Агенцијата“ се 
заменува со зборот: „Министерството“. 

 
Член 24 

Во членот 31 во ставот (1) во алинејата 3 зборот: 
„издавање,“ се брише. 

Во алинејата 11 зборовите: „положен стручен ис-

пит“ се заменуваат со зборовите „успешно завршена 
обука“. 

Во алинејата 13 зборовите: „ решението за издава-
ње на овластување“ се заменуваат со зборот: „овласту-
вањето“. 

Во алинејата 16 зборовите: „Уверенија за успешно 
завршување на обуки“ се заменуваат со зборовите: 
„уверението за успешно завршена обука“. 

Во алинејата 17 зборовите: „решението за продол-
жување на овластувањето“ се заменуваат со зборовите: 
„продолженото овластување“. 

 
Член 25 

Во членот 32 зборовите: „решението за издавање 
овластување“ се заменуваат со зборот: „овластува-

њето“. 
 

Член 26 
Во членот 34 во ставот (1) зборовите: „писмено ја 

известува Агенцијата“ се заменуваат со зборовите: „во 
хартиена или електронска форма го известува Минис-
терството“. 

Во ставот (2) зборот: „Агенцијата“ се заменува со 
зборот: „Министерството“. 

 
Член 27 

Во членот 35 зборот: „Агенцијата“ се заменува со 
зборот: „Министерството“. 

 

Член 28 
Во членот 37 во ставот (1) во алинејата 13 зборо-

вите: „решението за продолжување на лиценцата“ се 
заменуваат со зборовите: „продолжената лиценца“. 

Член 29 

Во членот 40 во ставот (1) зборот: „писмено“ се за-

менува со зборовите: „во хартиена или електронска 

форма“. 

 

Член 30 

Во членот 42 во ставот (1) зборовите: „Решението 

за издавање на овластување“ се заменуваат со зборот: 

„Овластувањето“. 

Во алинејата 1 зборовите: „отпечатено лого на 

Агенцијата“ се заменуваат со зборовите: „отпечатен гр-

бот на Република Македонија“, а зборовите: 

„АГЕНЦИЈА ЗА ЕНЕРГЕТИКА“ се заменуваат со збо-

ровите: „МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА“. 

Во алинејата 2 зборовите: „решението за издавање 

на“ се бришат. 

Во алинеите 3, 4, 5 и 6 зборот: „решението“ се заме-

нува со зборот: „овластувањето“. 

Во алинејата 8 зборовите: „Директорот на Агенци-

јата“ се заменуваат со зборовите: „Министерот за еко-

номија“. 

Во ставот 2 зборовите: „Решението за издавање на 

овластување“ се заменуваат со зборовите: „Овластува-

њето“. 

 

Член 31 

Во Прилогот 4, во Методологијата ОДДОЛУ-НА-

ГОРЕ за мерење и верификација на заштеда на енерги-

ја при исполнување на предусловите од Директивата 

на ЕУ 2006/32/EC за енергетски заштеди, во дел II, по 

точката „18. Енергетски контроли“ се додаваат две но-

ви точки „19. Замена или инсталација на нови светилки 

во резиденцијалните објекти“ и „20. Замена или инста-

лирање нови системи за јавно осветлување“, кои се да-

дени во Прилог, кој е составен дел на овој правилник. 

Во Анекс 3, табелите „Усогласување на методоло-

гијата за мерење и верификација на заштеда на енерги-

ја со АПЕЕ во резиденцијалниот сектор“, која се одне-

сува на Резиденцијалниот сектор и „Усогласување на 

методологијата за мерење и верификација на заштеда 

на енергија со АПЕЕ за резиденцијалниот сектор“, која 

се однесува на Комерцијалниот сектор, се заменуваат 

со нови табели „Усогласување на методологијата за 

мерење и верификација на заштеда на енергија со 

АПЕЕ за резиденцијалниот сектор“ и „Усогласување 

на методологијата за мерење и верификација на заште-

да на енергија со АПЕЕ за комерцијалниот сектор“, со-

одветно, кои се дадени во Прилог  од овој правилник. 
 

Член 32 

Прилозите 12, 14, 16, 17, 18 и 19 се заменуваат со 

нови Прилози 12, 14, 16, 17, 18 и 19 кои се составен дел 

на овој правилник.  

 

Член 33 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-

лика Македонија“. 

 

Бр. 12-1075/1  

3 февруари 2015 година Министер за економија, 

Скопје Беким Незири, с.р. 
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387. 
Согласно член 137-б став (5) од Законот за енерге-

тика („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
16/11, 136/11,79/13, 164/13, 41/14 и 151/14), министерот 
за економија донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПОЛАГАЊЕ НА СТРУЧЕН ИСПИТ 
ЗА ЕНЕРГЕТСКИ КОНТРОЛОР 

 
1. ВОВЕД 
 
Со оваа програма за полагање на стручен испит за 

стекнување на овластување за енергетски контролор се 
пропишува градивото, прописите и литературата врз 
основа на кои се составени прашањата од првиот (тео-
ретскиот) дел од испитот и примерите и прашањата од 
вториот (практичниот) дел од испитот. Според оваа 
програма треба да се водат лицата кои имаат успешно 
завршено обука за енергетски контролори и се пријави-
ле за полагање на стручниот испит. 

 
2. ГРАДИВО НА ПРОГРАМАТА ЗА ПОЛАГАЊЕ 

НА ИСПИТ ЗА ЕНЕРГЕТСКИ КОНТРОЛОР 
 
1. Енергетска ефикасност и енергетски контроли 

во Европската унија 
 
1.1. Основни начела и цели на Директивата 

2006/32/EЗ за енергетска ефикасност и енергетски ус-
луги 

1.1.1. Одредбите од оваа директива поврзани со 
енергетски контроли 

1.2. Основните начела и цели на Директивата 
2010/31/EУ за енергетските карактеристики на згра-
дите 

1.2.1. Одредбите од оваа директива поврзани со оз-
начување на згради, минимални барања за енергетски 
карактеристики на зградите, пресметка на економски 
оправдани нивоа на енергетски карактеристики на 
зградите, методологија за пресметка на енергетските 
карактеристики на зградите, технички системи во згра-
дите и друго 

1.3. Основните начела и цели на Директивата 
2008/1/EЗ за интегрално спречување и контрола на за-
гадувањето (IPPC директива) 

1.3.1. Референтен документ (BREF) на најдобрите 
достапни технологии (BAT) за енергетска ефикасност 

1.4. Основни начела и цели на Директивата за енер-
гетска ефикасност 2012/27/ЕУ 

1.5. Преглед на другите меѓународни стратешки до-
кументи, директиви и прописи поврзани со енергетска-
та ефикасност 

1.6. Преглед на национални стратешки документи 
поврзани со енергетската ефикасност 

1.6.1. Стратегија за развој на енергетиката во Ре-
публика Македонија до 2030 година 

1.6.2. Стратегија за унапредување на енергетската 
ефикасност во Република Македонија до 2020 година 

1.6.3. Прв Акционен план за енергетска ефикасност 
(2010-2012 година) 

1.6.4.  Релевантни стратешки документи, акциони 
планови и програми што ќе се донесат во наредниот 
период. 

1.7. Преглед на добрата регионална и светска 
пракса, односно правната рамка и практичните искус-
тва во имплементација на енергетски контроли  

 
2. Правна рамка за енергетска ефикасност и 

енергетски контроли во Република Македонија 
 
2.1. Закон за енергетика и подзаконските акти 
2.1.1. Закон за енергетика 

2.1.2. Правилник за енергетски карактеристики на 
зградите 

2.1.3. Правилник за енергетска контрола 
2.1.3.1. Видови на енергетски контроли 
2.1.3.2. Основни начела и фази на спроведувањето 

на енергетската контрола 
2.1.3.3. Правата и обврските на овластените енер-

гетски контролори 
2.2. Закон за градење 
2.3. Закон за безбедност и здравје при работа 
2.4. Технички прописи за зградите и системите 

инсталирани во нив 
2.5. Преглед на другите релевантни национални 

прописи кои ја уредуваат областа на енергетска ефи-
касност на зградите (Уредба за еко дизајн на произ-
води, Правилник за означување на потрошувачката на 
енергија и другите ресурси за производите што корис-
тат енергија и други прописи) 

2.6.  Релевантни македонски, европски или меѓуна-
родни стандарди  

 
3. Анализа на постојната состојба на енергетска-

та ефикасност на зградите, градежните единици, 
постројките и индустриските процеси 

 
3.1. Подготовка за спроведувањето на енергетска 

контрола 
3.1.1. Комуникација со нарачателот 
3.1.2. Изработка на план на активности и план за 

мерења на локацијата 
3.1.3. Посета на локацијата 
3.1.4. Собирање на податоци 
3.1.4.1. Податоци потребни за спроведување на 

енергетска контрола на зградата и извори на подато-
ците 

3.1.4.2. Податоци потребни за спроведување на кон-
троли на системот за греење и системот за климатиза-
ција и изворите на податоци 

3.2. Енергетски карактеристики на згради 
3.2.1. Градежна физика 
3.2.2. Пресметка според методологијата за опреде-

лување на енергетските карактеристики на зградите, 
односно градежните единици 

3.2.3. Барања за енергетската ефикасност на новите 
згради и градежни единици, како и зградите и градеж-
ните единици што се предмет на значителна рекон-
струкција 

3.2.4. Начин на контрола на усогласеноста на згра-
дите и градежните единици, уреди и постројки со од-
редбите на правилникот 

3.2.5. Услови за проектирање и градба на нови и 
значителна реконструкција на постојни згради или гра-
дежни единици од аспект на енергетска ефикасност 

3.2.6. Начин и период на контрола на системите за 
греење 

3.2.7. Начин и период на контрола на системите за 
климатизација 

3.2.8. Осветлување 
3.2.9. Типови на згради и градежни единици во соп-

ственост на лицата од јавниот сектор за кои е задолжи-
телно вградувањето на сончеви колектори за топла во-
да при изградбата на нови и значителна реконструција 
на постојните објекти 

3.2.10. Начин на изработка на сертификат за енер-
гетски карактеристики на зграда согласно Правилникот 
за енергетски карактеристики на зградите 

3.3. Карактеристични/специфични мерења на лока-
цијата 

3.3.1. Преглед на препорачаните мерења во текот на 
спроведувањето на општата енергетска контрола 

3.3.2.  Преглед на препорачаните мерења во текот 
на спроведувањето на деталната енергетска контрола  


